ỦY BAN NHÂN DÂN

      TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /2025/QĐ-UBND        Đắk Lắk, ngày       tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

 Về việc phân công, phân cấp và quản lý chi phí dịch vụ sự nghiệp công chiếu

sáng đô thị, cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15 ngày

19/02/2025;

Căn cứ Luật số 64/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc Hội ban hành văn

bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Luật xây dựng số 50/2014/QH13 và Luật số 62/2020/QH14 sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Xây dựng;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày

01/4/2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 32/2019/NĐ-CP

ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định về giao nhiệm vụ đặt hàng hoặc đấu thầu

cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng nguồn ngân sách nhà nước từ nguồn

kinh phí chi thường xuyên; Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị định số 79/2009/NĐ-CP ngày

28/9/2009 về quản lý chiếu sáng đô thị; Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày

11/6/2010 về quản lý cây xanh đô thị.

Căn cứ Thông tư 12/2024/TT-BXD ngày 20/12/2024 của Bộ Xây dựng về về

hướng dẫn phương pháp xác định và quản lý chi phí dịch vụ sự nghiệp công chiếu

sáng đô thị, cây xanh đô thị;

Căn cứ Công văn số 5391/UBND-CNXD ngày 26/5/2025 về việc tham mưu

thủ tục thực hiện công tác sắp xếp các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND cấp huyện;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số ……/TTr-SXD ngày

……. tháng 5 năm 2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk ban hành Quyết định về việc phân công, phân

cấp và quản lý chi phí dịch vụ sự nghiệp công chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

 Dự thảo

2

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về việc phân công,

phân cấp và quản lý chi phí dịch vụ sự nghiệp công chiếu sáng đô thị, cây xanh đô

thị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày….. tháng….năm

2025 và thay thế Quyết định số 25/2028/QĐ-UBND ngày 24/9/2018 của UBND

tỉnh Đắk Lắk về việc quản lý, xác định chi phí dịch vụ công ích trên địa bàn tỉnh

Đắk Lắk.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban,

ngành; Chủ tịch UBND xã, phường và các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày       tháng     năm 2025./.

  Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: XD, TP;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Báo Đắk Lắk;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CN và Cổng TTĐT tỉnh (đăng tải);

- Lưu: VT, TH, NC, CN (…).

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

3

 ỦY BAN NHÂN DÂN

      TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                          QUY ĐỊNH

 Về việc phân công, phân cấp và quản lý chi phí dịch vụ sự nghiệp công chiếu

sáng đô thị, cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

(Ban hành kèm theo Quyết định số:      /2025/QĐ-UBND

Ngày    /    /2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk)

CHƢƠNG I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định về việc phân công, phân cấp và quản lý chi phí dịch vụ sự nghiệp

công chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk sử dụng ngân

sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.

Điều 2. Đối tƣợng áp dụng

Quy định này áp dụng đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên

quan đến hoạt động quản lý, cung ứng dịch vụ công đô thị trên địa bàn tỉnh Đắk

Lắk.

Điều 3. Danh mục dịch vụ sự nghiệp công đô thị

1. Dịch vụ chiếu sáng đô thị.

2. Dịch vụ cây xanh đô thị.

CHƢƠNG II

QUY ĐỊNH PHÂN CÔNG, PHÂN CẤP QUẢN LÝ CHI PHÍ DỊCH VỤ SỰ

NGHIỆP CÔNG CHIẾU SÁNG ĐÔ THỊ, CÂY XANH ĐÔ THỊ TRÊN ĐỊA

BÀN TỈNH ĐẮK LẮK

Điều 4. Thẩm quyền lập, thẩm định, phê duyệt dự toán chi phí dịch vụ

sự nghiệp công chiếu sáng đô thị và cây xanh đô thị

1. Đơn vị được giao quản lý (gọi tắt là Chủ đầu tư) tổ chức lập dự toán chi

phí thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị trên địa

bàn tỉnh Đắk Lắk.

 Dự thảo

4

2. Sở Xây dựng chủ trì, Sở Tài chính phối hợp tổ chức thẩm định, trình Ủy

ban nhân dân tỉnh phê duyệt đối với các dự toán chi phí dịch vụ sự nghiệp công

chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh.

3. Trường hợp cần thiết điều chỉnh dự toán do cập nhật giá gói thầu theo quy

định của pháp luật về đấu thầu hoặc điều chỉnh dự toán mà không làm vượt dự toán

đã phê duyệt và không làm thay đổi đơn giá dịch vụ sự nghiệp công đã được phê

duyệt thì chủ đầu tư tự tổ chức điều chỉnh, phê duyệt, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh

và chịu trách nhiệm về kết quả điều chỉnh.

4. Chủ đầu tư lập Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, trình Sở Tài chính thẩm định,

trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

5. Cơ quan chủ trì thẩm định dự toán có thể yêu cầu lựa chọn tổ chức, cá

nhân có đủ điều kiện năng lực thực hiện thẩm tra dự toán, làm cơ sở để thẩm định.

Điều 5. Quản lý các chi phí liên quan đến dịch vụ sự nghiệp công

1. Về định mức kinh tế- kỹ thuật các dịch vụ sự nghiệp công chiếu sáng đô

thị, cây xanh đô thị: Áp dụng các Định mức do Bộ Xây dựng ban hành tại các

Quyết định: Số 38/QĐ-BXD ngày 17/01/2025 ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật

dịch vụ cây xanh đô thị và số 39/QĐ-BXD ngày 17/01/2025 ban hành định mức

kinh tế - kỹ thuật dịch vụ chiếu sáng đô thị. Riêng các Định mức chưa có hoặc chưa

phù hợp với thực tế tại địa phương, Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị

có liên quan tổ chức xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật, trình Uỷ ban nhân dân

tỉnh phê duyệt làm cơ sở để triển khai áp dụng.

2. Về Bộ đơn giá dịch vụ sự nghiệp công chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị:

Căn cứ định mức kinh tế- kỹ thuật nêu tại mục 1 Điều này, Sở Xây dựng chủ trì,

phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức xây dựng Bộ đơn giá làm cơ sở để các

tổ chức cá nhân tham khảo áp dụng.

3. Đối với các chi phí khác trong dự toán, thực hiện theo quy định tại Thông

tư số 12/2024/TT-BXD ngày 20/12/2024 của Bộ Xây dựng.

4. Định mức kinh tế - kỹ thuật, Bộ đơn giá và dự toán chi phí dịch vụ sự

nghiệp công được thuê tổ chức, cá nhân tư vấn đủ điều kiện năng lực, kinh nghiệm

để xây dựng, thực hiện công tác thẩm tra làm cơ sở ban hành. Chi phí thuê tổ chức,

cá nhân tư vấn được xác định bằng dự toán chi phí phù hợp với nội dung, yêu cầu

của công việc cần thực hiện.

CHƢƠNG III

QUY ĐỊNH VỀ ĐỊNH MỨC TỶ LỆ CHI PHÍ QUẢN LÝ CHUNG, ĐỊNH

MỨC TỶ LỆ THU NHẬP CHỊU THẾ TÍNH TRƢỚC TRONG DỰ TOÁN

CHI PHÍ DỊCH VỤ SỰ NGHIỆP CÔNG CHIẾU SÁNG ĐÔ THỊ, CÂY

XANH ĐÔ THỊ

5

Điều 6. Định mức tỷ lệ chi phí quản lý chung, định mức tỷ lệ thu nhập

chịu thuế tính trƣớc để lập dự toán chi phí dịch vụ sự nghiệp công chiếu sáng

đô thị, cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

1. Về định mức tỷ lệ chi phí quản lý chung.

Chi phí quản lý chung trong dự toán chi phí dịch vụ sự nghiệp công được xác

định bằng tỷ lệ phần trăm (%) nhân với chi phí nhân công trực tiếp trong dự toán

chi phí dịch vụ sự nghiệp công. Định mức tỷ lệ chi phí quản lý chung để lập dự

toán chi phí dịch vụ sự nghiệp công được quy định theo định mức tỷ lệ dưới đây:

                                                                                                              Đơn vị tính

STT Loại dịch vụ sự nghiệp công
Loại đô thị

I II III, IV, V

1 Dịch vụ cây xanh đô thị 46 45 43

2 Dịch vụ chiếu sáng đô thị 46 45 43

Trường hợp chi phí sử dụng xe, máy, thiết bị thi công > 60% chi phí trực tiếp

trong dự toán chi phí dịch vụ sự nghiệp công thì chi phí quản lý chung được xác

định theo định mức tỷ lệ là 2,5% chi phí sử dụng xe, máy, thiết bị thi công.

2. Định mức tỷ lệ thu nhập chịu thuế tính trước được tính bằng 4,5% trên chi

phí trực tiếp và chi phí quản lý chung trong dự toán chi phí thực hiện dịch vụ sự

nghiệp công chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị.

CHƢƠNG IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 7. Trách nhiệm của Sở Xây dựng

1. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức xây dựng định mức

kinh tế - kỹ thuật chưa có hoặc chưa phù hợp với thực tế tại địa phương và Bộ đơn

giá dịch vụ sự nghiệp công chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh,

trình Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt làm cơ sở để tham khảo triển khai áp dụng.

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương để theo dõi, hướng

dẫn, kiểm tra việc thực hiện Quy định này; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc

trong quá trình triển khai thực hiện định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện

cho Uỷ ban nhân dân tỉnh (nếu có bất cập).

3. Tổng hợp tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ

sung những bất cập (nếu có) tại Quy định này cho phù hợp với tình hình thực tế.

Điều 8. Trách nhiệm của Sở Tài chính

6

1. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện dịch vụ sự

nghiệp công chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị thuộc dự toán kinh phí chi thường

xuyên từ ngân sách tỉnh.

2. Chủ trì thẩm tra quyết toán kinh phí thực hiện dịch vụ sự nghiệp công

chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên từ

ngân sách tỉnh, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Chủ trì thẩm định và phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện dịch

vụ sự nghiệp công theo quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019

của Chính phủ về quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản

phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường

xuyên và các văn bản pháp luật có liên quan.

Điều 9. Trách nhiệm của Ban quản lý dự án đầu tƣ xây dựng công trình

dân dụng và công nghiệp tỉnh Đắk Lắk

1. Tổ chức lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu, trình Sở Tài chính thẩm định, Ủy

ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

2. Rà soát, đề xuất định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công chiếu

sáng đô thị, cây xanh đô thị chưa có hoặc chưa phù hợp với thực tế tại địa phương

gửi Sở Xây dựng xem xét, trình Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định ban hành làm cơ

sở triển khai áp dụng.

3. Tổ chức lựa chọn và ký kết hợp đồng với đơn vị cung ứng dịch vụ sự

nghiệp công chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị theo đúng phương thức đã được cấp

có thẩm quyền phê duyệt và quy định của pháp luật hiện hành về đặt hàng hoặc đấu

thầu cung ứng dịch vụ công đô thị sử dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.

5. Thực hiện quản lý, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện hợp đồng của

đơn vị cung ứng dịch vụ sự nghiệp công chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị; lập thủ

tục thanh quyết toán khối lượng hoàn thành theo đúng hợp đồng đã ký kết và quy

định của pháp luật hiện hành.

Điều 10. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã, phƣờng

1. Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và

công nghiệp tỉnh Đắk Lắk kiểm tra, rà soát khối lượng thực hiện các dịch vụ sự

nghiệp công chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị trên địa bàn quản lý để phù hợp với

tình hình thực tế.

2. Thực hiện kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện hợp đồng của đơn vị cung

ứng dịch vụ sự nghiệp công chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị trên địa bàn quản lý.

Điều 11. Trách nhiệm của đơn vị cung ứng dịch vụ sự nghiệp công đô thị

1. Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị theo

đúng hợp đồng đã ký kết, đảm bảo quy trình kỹ thuật và chất lượng theo quy định.

7

2. Chịu trách nhiệm trước pháp luật về an toàn lao động, vệ sinh môi trường,

phòng chống cháy nổ trong quá trình thực hiện.

Điều 12. Xử lý chuyển tiếp

1. Đối với dự toán dịch vụ sự nghiệp công chiếu sáng đô thị, cây xanh đô

thị đã lập nhưng chưa phê duyệt thì việc lập, thẩm định, phê duyệt thực hiện theo

quy định tại Quy định này.

2. Đối với các dự toán dịch vụ sự nghiệp công chiếu sáng đô thị, cây xanh đô

thị đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt thì tiếp tục triển khai các bước tiếp theo

theo quy định. Trường hợp điều chỉnh dự toán phải áp dụng theo quy định tại Quy

định này.

3. Đối với các dịch vụ sự nghiệp công chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị đã

ký kết Hợp đồng, thì thực hiện theo nội dung Hợp đồng đã ký kết cho đến khi kết

thúc, thanh lý hợp đồng.

4. Đối với các dự toán chi phí dịch vụ sự nghiệp công chiếu sáng đô thị, cây

xanh đô thị đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt nhưng chưa xác định dự toán chi

phí giám sát, chi phí quản lý và một số chi phí cần thiết khác thì tùy theo khả năng

cân đối nguồn ngân sách, được cấp thẩm quyền phê duyệt, Chủ đầu tư quyết định

việc bổ sung dự toán các chi phí này theo quy định pháp luật.